CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

Eletrônica do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Serviços de Oxigenoterapia, por um
período de 12(doze) meses, para atender ao 1º Centro Regional
de Saúde e Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.
AVISO DA ABERTURA: 24/07/2014.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4834 ou
através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de Julho de 2014.
LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
PREGOEIRO/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711878
PORTARIA Nº 668 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Maria do Socorro Alves e Alves,
matrícula n° 51472398/1, lotada na Gerência de Gestão
de Convênios para atuar no âmbito desta Secretaria como
Fiscal do convênio n° 15/2014, formalizado com a Prefeitura
Municipal de Marabá, tendo como objeto a Aquisição de 01 (um)
Mamógrafo.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711885
PORTARIA Nº 667 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira,
matrícula n.º 6060935-2, Engenheiro Civil, para atuar no
âmbito desta Secretaria como Fiscal do convênio n° 10/2014,
formalizado com a Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará,
tendo como objeto a Reforma e Ampliação do Hospital Municipal
João Lins de Oliveira.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711888
PORTARIA Nº 666 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Rosicleia da Silva Souza,
matrícula n.º 5157994/1, lotada na Coordenação Estadual
de DST/AIDS, para atuar no âmbito desta Secretaria como
Fiscal do Convênio n° 07/2014, formalizado com a Associação
Renascer Vidas, tendo como objeto a Realização do Projeto
“Comunidade Escolar Prevenida e Consciente”.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711891
PORTARIA Nº 665 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Raimundo Assis Varela Júnior,
matrícula n.º 122980/1, Engenheiro, para atuar no
âmbito desta Secretaria como Fiscal do Convênio n° 03/2014,
formalizado com a Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos,
tendo como objeto a Reforma e Ampliação do Hospital Municipal
de Mojuí dos Campos.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712105
PORTARIA N° 209 DE 04 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo nº 2014/297079.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 04.07.2014, a servidora MARIA
GRACIETE GOMES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula
n°105651/1 do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para
o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 210 DE 04 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo nº 2014/173211.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor VALCINEI DA SILVA PINHEIRO, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matricula n°54189377/2 da DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO para a DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 07.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712117
PORTARIA N° 612 DE 01 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o
teor do processo nº 2014/236712.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1814 de 03.08.2011,
publicada no DOE nº 31.975 de 10.08.2011, que designou
a servidora MARCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula n° 728985/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada
na DIRETORIA TÉCNICA 728985/1, para exercer a Função
Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
01.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EDITAL DE ABERTURA Nº 007 /2014, DE 08 DE
JULHO DE 2014 - ETSUS/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712759
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS 4ª ETAPA.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”,
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
torna pública a ABERTURA de inscrições para o Curso de
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde.
1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1- O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições
para o Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde,
nos município de Acará, Ananindeua, Aurora do Pará, Barcarena,
Bragança, Capanema, Castanhal, Inhangapi, Igarapé  Miri,
Marapanim, Moju, São João da Ponta, São Francisco do Pará,
São Miguel do Guamá, Tailândia, Tomé-Açu, Vigia,e Viseu.
2.  DAS VAGAS:
2.1 - São ofertadas  757 vagas.
2.2 - A distribuição de vagas encontra-se no anexo I deste Edital.
3.  DA ORGANIZAÇÃO  DO  CURSO:
3.1  - O Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de
Saúde tem carga horária de 400 horas, dividido em 05 módulos
com duração de 05 meses.
4.  DOS REQUISITOS DE ACESSO:
4.1   - Os participantes devem atender aos seguintes critérios
para efetivação de sua inscrição no curso:

4.1.1      - Ter idade mínima de 18
(dezoito) anos completos na data da inscrição;
4.1.2        - Ter ensino fundamenta l
completo, comprovado com declaração ou histórico
escolar;
4.1.3 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
4.1.4 – Ser Agente Comunitário de Saúde;
5.  DAS INSCRIÇÕES:
5.1         - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
5.2         - As inscrições deverão ser realizadas no período de
08  a  25  de  Ju l ho  de  2014 .
5.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria
Escolar da ETSUS/PA,
situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 207, entre
Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e Almirante
Wandenkolk - Umarizal;
5.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus;
5.5 – No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar
preenchidos os formulários de inscrição, conforme anexos II e
III deste Edital.
6.  DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
6.1   - No  ato  da  inscrição,  o  candidato  deverá  entregar  a
cópia  (não  é  necessário autenticar) dos seguintes documentos:
6.1.1 - Carteira de Identidade;
6.1.2 - CPF;
6.1.3 - Comprovante de escolaridade;
6.1.5 – Certidão de Quitação Eleitoral;
6.1.6 – Termo de Compromisso Individual (Anexo II);
6.1.7 – Declaração de Exercício de Atividade/Liberação (Anexo
III);

7.  INÍCIO DAS AULAS:

CRS Município Módulo Período Nº de ACS

1º CRS Ananindeua MOD I AGOSTO 70

2º CRS
Acará MOD I AGOSTO 70

Tomé-Açu MOD I AGOSTO 35
Vigia MOD I AGOSTO 35

3º CRS

Castanhal MOD I AGOSTO 70
Inhangapí MOD I AGOSTO 28
Marapanim MOD I AGOSTO 24

São Francisco do Pará MOD I AGOSTO 21
São João da Ponta MOD I AGOSTO 17

4º CRS
Bragança MOD I AGOSTO 35
Capanema MOD I AGOSTO 35

Viseu MOD I AGOSTO 35

5º CRS
Aurora do Pará MOD I AGOSTO 30

São Miguel MOD I AGOSTO 35

6º CRS

Barcarena MOD I AGOSTO 42
Igarapé Miri MOD I AGOSTO 70

Moju MOD I AGOSTO 70
Tailândia MOD I AGOSTO 35

Total de
Vagas - - - 757

8.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
8.1 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas
contidas neste Edital;
8.2  - Somente serão aceitas as Inscrições que não apresentarem
pendências;
8.3-Será eliminado, mesmo depois de matriculado, o candidato
que, comprovadamente para realizar este curso tiver usado
documentos e/ou informações falsas ou outros meios ilícitos.
Belém, 08 de julho de 2014.
Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

ANEXO I

Centro Regional de Saúde Município Nº de Turmas Nº de vagas

1º CRS Ananindeua 02 70

2º CRS
Acará 02 70

Tomé-Açú 01 35
Vigia 01 35